
Beleidsregel van het college van burgemeester en wethouders van de 

gemeente Roermond houdende regels omtrent het verlenen van een ontheffing 

voor de parkeerschijfzone Spoorzone Oost (Beleidsregels parkeerschijfzone 

Spoorzone Oost 2020) 

Burgemeester en wethouders van Roermond, 

  

No. 93862-2020 

  

Gelet op artikel 149 van de Wegenverkeerswet 1994 (nader te noemen: WVW) en artikel 24, 25 en 87 

van het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 (nader te noemen: RVV), gelet op artikel 1:3, 

lid 4 en 4:81 van de Algemene wet bestuursrecht. 

  

IN OVERWEGING NEMENDE, 

  

– dat zij op grond van het bepaalde in artikel 87, van het RVV bevoegd zijn tot het verlenen van 

ontheffing van artikel 25 lid 2 van het RVV; 

– dat een parkeerschijfzone is ingesteld in grote delen van het Vrijveld, Roermondse Veld en de 

directe; 

– dat de wegen binnen de parkeerschijfzone gelegen zijn in de gemeente Roermond; 

– dat het gewenst is om het voor bewoners, bedrijven en instellingen en bezoekers van bewoners 

in de parkeerschijfzone mogelijk te maken om ook op genoemde tijden vrij (zonder parkeerschijf) 

te parkeren in de parkeerschijfzone langs of achter de blauwe streep; 

– dat het op grond daarvan noodzakelijk is dat van die regels ontheffing wordt verleend; 

  

BESLUITEN: 

  

1. De navolgende regels vast te stellen voor het verlenen van ontheffing van artikel 25 lid 2 van RVV 

op grond van artikel 149 van de Wegenverkeerswet en artikel 87 van het RVV; 

2. Dit besluit ter openbare kennisgeving te brengen middels publicatie in het gemeenteblad en op 

overheid.nl. 

Artikel 1: Begripsbepaling 
1. Parkeerschijfzone: gebied aangeduid met borden volgens model E10 van bijlage van het RVV; 

2. Parkeerschijfzone Spoorzone Oost: het gebied van het Vrijveld, Roermondse Veld en de directe 

omgeving waar volgens het bij de overwegingen genoemde verkeersbesluit een Parkeerschijfzone 

is ingesteld; 

3. Ontheffing: ontheffing van artikel 25 lid 2 van het RVV; 

4. Bewoner: een persoon die in de Gemeentelijke Basis Administratie staat ingeschreven op een 

adres binnen de parkeerschijfzone ‘Spoorzone Oost’; 

5. Huishouden: een huishouden bestaat uit één of meer bewoners die op hetzelfde adres wonen en 

een economisch-consumptieve eenheid vormen; 

6. Bedrijf of instelling: een bedrijf of instelling dat gevestigd is op een adres binnen de parkeerschijf- 

zone ‘Spoorzone Oost’; 

7. Bezoeker(s): een of meerdere personen die een bezoek brengen aan een bewoner; 

8. Motorvoertuig: motorvoertuig als bedoeld in artikel 1 RVV 1990, op meer dan twee wielen; 

9. Parkeren: het laten stilstaan van een voertuig anders dan gedurende de tijd die nodig is voor en 

gebruikt wordt tot het onmiddellijk in- of uitstappen van passagiers of voor het onmiddellijk laden 

of lossen van goederen; 

10. Mantelzorger: Iemand die onbetaald voor een langdurige tijd voor een andere bejaard, ziek of 

gehandicapt persoon zorgt; 

11. Bewonersontheffing: een ontheffing die wordt verleend aan een bewoner; 

12. Zakelijke ontheffing: een ontheffing die wordt verleend aan een bedrijf of instelling; 

13. Bezoekersontheffing: een ontheffing die wordt verleend aan een bezoeker in de vorm van kras- 

kaarten of digitale parkeerrechten; 

14. Mantelzorgkaart blauwe zone: een ontheffing die wordt verleend aan een mantelzorger. 

Artikel 2: Bewonersontheffing 
1. Een bewonersontheffing wordt uitsluitend verstrekt aan bewoners; 

Nr. 305969 

GEMEENTEBLAD 24 november 

2020 

Officiële uitgave van de gemeente Roermond 

Gemeenteblad 2020 nr. 305969 24 november 2020 1 



2. Een bewonersontheffing wordt verstrekt indien de bewoner houder van een motorvoertuig is en 

dit kan aantonen door het overleggen van deel II van het kentekenbewijs; 

3. Een bewonersontheffing wordt tevens verstrekt indien de bewoner het aangegeven motorvoertuig 

heeft gehuurd of geleased of dat het motorvoertuig hem ter beschikking is gesteld door het bedrijf 

waar hij werkzaam is, 

a. ingeval van een gehuurd of geleased motorvoertuig dient de aanvrager bij het indienen van 

de aanvraag het huur- of leasecontract te overleggen of een kopie daarvan mee te sturen; 

b. ingeval van een bedrijfsvoertuig dient de aanvrager een werkverklaring van zijn werkgever 

te overleggen of mee te sturen; 

4. Een bewonersontheffing wordt verstrekt voor maximaal een periode van één jaar; 

5. Op een bewonersontheffing wordt maximaal één kenteken vermeld. 

Artikel 3: Zakelijke ontheffing 
1. Een zakelijke ontheffing wordt uitsluitend verstrekt aan een bedrijf of instelling, een medewerker 

of eigenaar daarvan; 

2. Een zakelijke ontheffing wordt verstrekt indien het bedrijf of de instelling, een medewerker of ei- 

genaar daarvan houder van een motorvoertuig is en dit kan aantonen door het overleggen van 

deel II van het kentekenbewijs; 

3. Een zakelijke ontheffing wordt tevens verstrekt indien het bedrijf of de instelling, een medewerker 

of eigenaar daarvan het aangegeven motorvoertuig heeft gehuurd of geleased of dat het motor- 

voertuig hem ter beschikking is gesteld door het bedrijf waar hij werkzaam is, 

a. ingeval van een gehuurd of geleased motorvoertuig dient de aanvrager bij het indienen van 

de aanvraag het huur- of leasecontract te overleggen of een kopie daarvan mee te sturen; 

b. ingeval van een bedrijfsvoertuig dient de aanvrager een werkverklaring van zijn werkgever 

te overleggen of mee te sturen; 

4. Een zakelijke ontheffing wordt verstrekt voor maximaal een periode van één jaar; 

5. Per bedrijf of instelling worden maximaal 5 ontheffingen verstrekt; 

6. Op een zakelijke ontheffing worden maximaal de kentekens van twee motorvoertuigen vermeld 

waarbij voor beide motorvoertuigen voldaan moet worden aan lid 1 t/m 3. 

Artikel 4: Bezoekersontheffing 
1. Een bezoekersontheffing wordt door de gemeente uitsluitend verstrekt aan bewoners; 

2. Het college van burgemeester en wethouders machtigt de bewoner om de bezoekersontheffing 

beschikbaar te stellen aan een bezoeker, uitsluitend door gebruik te maken van de door de ge- 

meente beschikbaar gestelde kraskaarten of digitale parkeerrechten; 

3. De bewoner mag deze kraskaarten of digitale parkeerrechten uitsluitend ter beschikking stellen 

aan een bezoeker; 

4. Op een kraskaart of digitaal parkeerrecht wordt door de bewoner of bezoeker maximaal één 

kenteken van de bezoeker vermeld; 

5. Op een kraskaart of digitaal parkeerrecht wordt door de bewoner of bezoeker de datum vermeld 

waarop de bezoekersontheffing geldig is; 

6. Alleen een volledig ingevulde kraskaart of digitaal parkeerrecht geldt als bewijs voor een bezoe- 

kersontheffing voor de op de kraskaart of digitaal parkeerrecht ingevulde datum en het voertuig 

met het op de kraskaart of digitaal parkeerrecht ingevulde kenteken; 

7. Een bezoekersontheffing is, na verstrekking door de bewoner aan de bezoeker en nadat deze 

volledig is ingevuld conform lid 4 en 5, één kalenderdag geldig; 

8. Per huishouden worden per jaar maximaal 120 kraskaarten verstrekt óf 405 uren aan digitale 

parkeerrechten. 

Artikel 6: Mantelzorgkaart blauwe zone 
1. Een ‘mantelzorgkaart blauwe zone’ wordt uitsluitend verstrekt aan de mantelzorger indien uit een 

sociaal-medisch onderzoek is gebleken dat voldaan wordt aan de volgende voorwaarden, 

a. De ontvanger van mantelzorg is bewoner zoals bedoeld in artikel 1, 

b. De ontvanger van mantelzorg is afhankelijk van derden voor 

i. dagelijks huishoudelijk werk 

ii. het doen van boodschappen 

iii. dagelijkse lichamelijke verzorging, 

c. De ontvanger van mantelzorg ontvangt voor de onder punt b genoemde taken geen profes- 

sionele zorg, 

d. De ontvanger van mantelzorg woont niet samen met een persoon die de onder punt b ge- 

noemde taken kan uitvoeren, 

e. De mantelzorg wordt minimaal drie maal per week verleend, 

Gemeenteblad 2020 nr. 305969 24 november 2020 2 



f. De mantelzorger verleent deze zorg niet vanuit een professioneel of commercieel oogpunt; 

2. Een ‘mantelzorgkaart blauwe zone’ wordt verstrekt indien de mantelzorger houder van een mo- 

torvoertuig is en dit kan aantonen door het overleggen van deel II van het kentekenbewijs; 

3. Een ‘mantelzorgkaart blauwe zone’ wordt tevens verstrekt indien de mantelzorger het aangegeven 

motorvoertuig heeft gehuurd of geleased of dat het motorvoertuig hem ter beschikking is gesteld 

door het bedrijf waar hij werkzaam is, 

a. ingeval van een gehuurd of geleased motorvoertuig dient de aanvrager bij het indienen van 

de aanvraag het huur- of leasecontract te overleggen of een kopie daarvan mee te sturen; 

b. ingeval van een bedrijfsvoertuig dient de aanvrager een werkverklaring van zijn werkgever 

te overleggen of mee te sturen; 

4. Een ‘mantelzorgkaart blauwe zone’ wordt verstrekt voor maximaal een periode van één jaar; 

5. Op een ‘mantelzorgkaart blauwe zone’ worden maximaal de kentekens van drie motorvoertuigen 

vermeld waarbij voor alle motorvoertuigen voldaan moet worden aan lid 1 t/m 3. 

Artikel 7: Voorwaarden ontheffing 
1. De ontheffing garandeert niet dat voor de ontheffinghouder langs of achter de blauwe streep in 

de parkeerschijfzone parkeerruimte aanwezig is; 

2. Indien de gronden op grond waarvan een ontheffing verleend is wijzigen dient hiervan terstond 

melding te worden gedaan. 

Artikel 8: Weigeringsgronden en intrekkingsgronden 
Een ontheffing wordt geweigerd of ingetrokken indien: 

1. Niet voldaan wordt aan het bepaalde in deze beleidsregels; 

2. De ontheffinghouder de voorwaarden van een eerder verleende ontheffing niet heeft nageleefd. 

Artikel 9: Inwerkingtreding 
1. Deze regels worden aangehaald als “Beleidsregels parkeerschijfzone Spoorzone Oost 2020”; 

2. Deze regels treden in werking op 1 januari 2021; 

3. Met ingang van de dag van inwerkingtreding van deze regels worden de Beleidsregels parkeer- 

schijfzone Spoorzone Oost met No. 2013/UIT/53476 ingetrokken. 

Aldus besloten door het college van burgemeester en wethouders van Roermond in zijn vergadering 

van 8 september 2020. 

Burgemeester en wethouders van Roermond, 

De secretaris, 

ir. J.A.G.M. van Aaken 

De burgemeester, 

M.J.D. Donders- de Leest 

Gemeenteblad 2020 nr. 305969 24 november 2020 3 


